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Najlepszy sposób, by przewidzieć przyszłość, to tworzyć ją!
Alan Kay
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WSTĘP

Z wielką przyjemnością przekazujemy w ręce Czytelników monogra-
fię będącą efektem prac badawczych studentów, doktorantów oraz 
pracowników naukowych w dziedzinie bankowości oraz szeroko ro-
zumianych finansów. Dzisiejsze uwarunkowania gospodarcze, spo-
łeczne czy ekologiczne, a zwłaszcza funkcjonowanie polskiego rynku 
finansowego jako integralnej części rynku europejskiego, sprawiają, 
że obie dziedziny podlegają niezwykle szybkim przemianom. Nie-
wątpliwie wyróżnikiem współczesnej bankowości oraz finansów jest 
pojawianie się licznych innowacji w zakresie produktów, procesów, 
rozwiązań infrastrukturalnych czy prawnych, a także dążenie do za-
pewnienia bezpieczeństwa i wzrostu społecznej odpowiedzialności 
instytucji finansowych. Dzięki innowacjom bankowym czy finanso-
wym osiąga się często znaczące korzyści zarówno z punktu widzenia 
całej gospodarki, jak i poszczególnych jej elementów. Otwierają się 
przy tym nowe perspektywy rozwoju. Niemniej jednak szybko zmie-
niający się obszar bankowości i finansów generuje również nowe 
rodzaje ryzyka oraz stawia wiele wyzwań, w tym zwłaszcza nadzor-
czych i legislacyjnych. Prowadzenie badań w dziedzinie bankowości 
i finansów oraz publikowanie ich wyników jest niezbędne, by lepiej 
rozumieć rzeczywistość otaczającą nas wszystkich, a następnie – by 
kształtować ją w taki sposób, by minimalizować możliwość powsta-
wania zawirowań, kryzysów lub po prostu strat finansowych. Nowo-
czesna wiedza bankowo-finansowa, dopasowana do współczesnych 
dynamicznych przemian, pozwala podejmować bardziej efektywne 
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decyzje finansowe, zmniejsza asymetrię informacji i optymalizuje re-
lację zysk – ryzyko.

Niniejsza monografia przedstawia problematykę badawczą, któ-
rą można sklasyfikować w czterech głównych obszarach: bankowo-
ści, rynków finansowych, finansów przedsiębiorstw oraz finansów 
publicznych. Obszar bankowości reprezentują opracowania dotyczą-
ce innowacji, społecznej odpowiedzialności banków oraz problemów 
obsługi klientów; obszar rynków finansowych – opracowania zwią-
zane z inwestowaniem, instrumentami finansowymi, funkcjonowa-
niem rynków czy społeczną odpowiedzialnością spółek oraz inwe-
storów; obszar finansów przedsiębiorstw – opracowania na temat 
kształtowania wyników finansowych oraz problemów restrukturyza-
cji; obszar finansów publicznych – opracowania dotyczące progra-
mów UE oraz wykorzystania środków unijnych.

Mamy nadzieję, że niniejsza monografia, przygotowana dzięki 
staraniom Studenckiego Koła Naukowego Bankowości oraz Katedry 
Zarządzania Finansami UMK, zaciekawi Czytelników, wzbogaci ich 
wiedzę oraz okaże się pomocna w dalszych badaniach, analizach 
bądź przy podejmowaniu decyzji finansowych w praktyce.

 Michał Buszko
 Agnieszka Huterska
 Dariusz Piotrowski



Aleksandra Sobczak

NIEETYCZNE PRAKTYKI BANKÓW  
ORAZ ICH WPŁYW NA OPINIE KLIENTÓW

Słowa kluczowe: etyka w banku, nieetyczne praktyki banku, opinia klien-
tów

WSTĘP

Etyka w odniesieniu do finansów, a dokładniej – sektora bankowego, 
jest z pewnością zagadnieniem, na które warto zwrócić uwagę. Czyn-
nikiem, który wpłynął na to, że autorka artykułu postanowiła pogłę-
bić ten temat, były jej obserwacje. Będąc klientką jednego z banków 
komercyjnych, osobiście spotkała się kilkakrotnie z niedoinformowa-
niem ze strony pracowników banku bądź nagłymi, często nieuza-
sadnionymi zmianami opłat w trakcie trwania umowy. Problem ten 
jest wart uwagi i pogłębienia. Klienci banków niejednokrotnie nie 
ukrywają swojego rozczarowania takimi praktykami. Dowodem na 
to są liczne reportaże w mediach oraz kolejne kary, które są nakłada-
ne na banki przez instytucje nadzoru. Coraz więcej osób podejmuje 
ten temat. Banki prowadzą działalność gospodarczą, która powinna 
przynosić zysk. Dobry przedsiębiorca wie, że jeżeli oszuka swojego 
klienta lub wprowadzi świadomie w błąd, może go stracić. Podobnie 
jest z bankami, które powinny postępować ze swoimi klientami we-
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dług zasady fair play. Czy znane powiedzenie „pewne jak w banku” 
ma zastosowanie do dziś?

Podejmując tę problematykę, należy się zastanowić, czym współ-
cześnie jest etyka w banku. Czy w ogóle istnieje? Jak się objawia? 
Jakie są jej zasady? Oto, co na temat etyki zawodowej mają do po-
wiedzenia autorzy książki Bankowiec & Klient – technologia, kul-
tura, etyka: „Kodeks etyczny powinien zawierać zasadę »należytej 
staranności« w działaniach banków i klientów oraz wyraźnie sfor-
mułowaną konieczność przestrzegania przez banki wysokich stan-
dardów uczciwości i rzetelności wobec klientów, jak również […] 
kompetencji, prawości i obiektywności”1. Nawiązując do poglądów 
cytowanych autorów, należy stwierdzić, że bank powinien być ko-
jarzony z najwyższą jakością, przez m.in. jakość oferowanych usług 
czy też indywidualnego podejścia do klienta. Powiedzenie „jak 
w szwajcarskim banku” nie powstało bez przyczyny. Owe instytucje 
finansowe były postrzegane jako najbardziej uczciwe i kompetentne 
w skali światowej. Taką opinie wygenerowały dzięki swojej rzetel-
ności, profesjonalnej obsłudze klienta oraz przestrzeganiu tajemnicy 
bankowej. Jednak i one w ostatnim czasie straciły w oczach konsu-
mentów – szwajcarski bank UBS był bowiem zamieszany w sprawę 
nielegalnego manipulowania stawką LIBOR. Problem nieetycznych 
zachowań banków z pewnością istnieje. Ma on wymiar światowy. 
Jak się okazało w trakcie badań, nie tylko polski sektor bankowy się 
z nim boryka. Bardzo ważną kwestią jest sposób, w jaki powinien 
być postrzegany bank – jako instytucja, która jest powiernikiem dla 
swoich klientów, czy jako jednostka handlu.

CEL BADAŃ

Głównym celem badań była wnikliwa analiza problemu etyki w sek-
torze bankowym oraz zweryfikowanie założenia, że nieuczciwe roz-

 1 S. Kałużny, H. Kałużna, Bankowiec & Klient – technologia, kultura, etyka, 
Centrum Szkoleniowo-Wydawnicze KWANTUM, Warszawa 1996, s. 134.




